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Введение
В настоящей работе даётся определение квадратичных форм на би-

модулях и строится описание всех подгрупп полной линейной группы
GL(P ), нормализуемых элементарной унитарной группой EU(P ), если
P — бимодуль с хотя бы четыремя гиперболическими ортогональными
слагаемыми.

Определение эрмитовых форм на бимодулях было дано достаточно
давно, его можно найти в книгах [2] и [6]. В книге Бака [2] также опреде-
ляются форменные параметры — объекты для описания квадратичной
формы в случае гиперболического модуля. История этих определений и
понятия, связанные с унитарными группами, написана в статье Бака и
Вавилова [4]. В этом контексте описание нормальных подгрупп унитар-
ной группы U(P ) было доказано в статье Пройсера [9] (в том варианте,
который ближе всего к данной работе), а описание надгрупп (то есть
промежуточных подгрупп между U(P ) и GL(P )) — в статье Петрова
[7].

В работе Петрова [1] были определены нечётные форменные пара-
метры, позволяющие определить квадратичные формы на произволь-
ных правых модулях с эрмитовой формой. Также существует статья
Бака и Пройсера [5], в котором описываются подгруппы унитарной
группы U(P ) в случае нечётного эрмитова модуля P , то есть такого
эрмитова модуля, в котором есть много ортогональных слагаемых, изо-
морфных гиперболическим плоскостям. Над коммутативным кольцом
подобное описание (с относительно коротким доказательством) опуб-
ликовано в препринте [8].

В данной работе определяются квадратичные формы на бимодулях
достаточно общего вида, что обобщает определение Петрова из [1] и
позволяет построить бикатегорию эрмитовых бимодулей с квадратич-
ными формами qBim. Описание всех подгрупп GL(P ), нормализуемых
EU(P ), является частичным обобщением обоих результатов из [9] и [7].
Точная формулировка основного результата приведена ниже (все необ-
ходимые определения приведены в основном тексте).
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Теорема. Пусть K  коммутативное кольцо с инволюцией, S и R

 квадратичные K-алгебры и P  квадратичный S-R-бимодуль, чья
эрмитова форма невырожденная. Предположим, что End(P ) квази-
конечная K-алгебра, P = P0 ⊥ H(P1) ⊥ . . .H(Pl), где l > 4, причём
End(P0) порождено менее, чем 4l2 элементами как K-модуль и для
всех i, j ∈ {−l, . . . ,−1, 1, . . . , l} бимодуль Pi изоморфен прямому слага-
емому в PN

j при достаточно большом N (где P−i = P∨
i при i > 0).

Тогда существуют некоторые явно описываемые уровни L и группы
EU(P,L),GU(P, ⌊L⌋) 6 GL(P ) такие, что все подгруппы G 6 GL(P ),
нормализуемые EU(P ), удовлетворяют неравенствам EU(P,L) 6 G 6
GU(P, ⌊L⌋) для единственного уровня L. Наоборот, все группы, удовле-
творяющие одному из таких неравенств, нормализуются EU(P ).
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1. Общие понятия
Будем предполагать, что все рассматриваемые кольца ассоциатив-

ные и имеют единицу. Для произвольного кольца R через R∗ обозна-
чается группа его обратимых элементов, через R• — весь его мульти-
пликативный моноид, через C(R) — его центр, это же обозначение ис-
пользуется для центра группы. Через NG(H) и CG(H) обозначаются
нормализатор и централизатор подгруппы H в группе G соответствен-
но. Для коммутативного кольца K с инволюцией k 7→ k через H(K)

будем обозначать кольцо самосопряжённых элементов {k ∈ K | k = k}.
Нам понадобится пара стандартных теоретико-групповых тождеств,

которые мы приведём здесь для удобства: [xy, z] = x[y, z] [x, z] и [x, yz] =

[x, y] y[x, z]. Если G группа, а F,H 6 G её подгруппы, то через [F,H] и
FH мы будем обозначать подгруппы G, порождённые элементами вида
[f, h] и fh соответственно при f ∈ F и h ∈ H. Ясно, что FH = [F,H]H.

В следующих нескольких разделах используется понятие бикатего-
рии. Приведём одно из возможных определений: бикатегория B — это
такое множество объектов Ob(B), для любой пары X,Y ∈ Ob(B) кото-
рых задана категория B(X,Y ) морфизмов из X в Y (морфизмы внут-
ри B(X,Y ) называются 2-морфизмами). Кроме того, морфизмы можно
перемножать с помощью функторов композиции ⊗ : B(Xn−1, Xn)× . . .×
B(X0, X1) → B(X0, Xn) (где n > 0 и X0, . . . , Xn ∈ Ob(B)), согласован-
ных друг с другом при помощи естественных изоморфизмов (которые
в свою очереди согласованы друг с другом при помощи некоторых тож-
деств). Нульарные композиции (то есть нейтральные элементы для этих
функторов) также обозначаются через IX ∈ B(X,X).

Через BimK будем обозначать бикатегорию K-алгебр и бимоду-
лей, где K — коммутативное кольцо. Объектами в BimK являются K-
алгебры, морфизмы из R в S — это S-R-бимодули (являющиеся моду-
лями над K), а 2-морфизмы — гомоморфизмы бимодулей. Композиция
морфизмов задаётся тензорным произведением, нейтральные элементы
— это бимодули вида RRR.

Сопряжением в бикатегории B называется пара морфизмов f ∈
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B(Y,X) и g ∈ B(X,Y ) вместе с 2-морфизмами ε : f ⊗ g → IX и η : IY →
g ⊗ f такими, что ε и η удовлетворяют обычным уравнениям единицы
и коединицы сопряжения. Cопряжение называется сопряжённой экви-
валентностью, если ε и η являются изоморфизмами.
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2. Эрмитовы бимодули
Большая часть этого раздела взята из книг [2] и [6].
Псевдоинволюцией с симметрией λ ∈ R∗ в кольце R будем называть

отображение : R → R, a 7→ a , для которого r + r′ = r + r′ , 1 = 1,
rr′ = r′ r и r = λrλ . Нетрудно видеть, что тогда λ = λ−1. В случае
λ = 1 получается обычная инволюция. Если R являетсяK-алгеброй, где
K коммутативное кольцо с инволюцией, то будем также предполагать,
что f(k) = f(k), где f : K → R задаёт структуру алгебры.

Введём бикатегорию iBimK K-алгебр с псевдоинволюциями и би-
модулями над ними (если K — коммутативное кольцо с инволюцией).
Индекс K будем опускать, если K = Z.

Пусть R и S кольца с псевдоинволюциями, SMR — бимодуль. По
нему можно построить бимодуль RMS = {m | m ∈ M} с операциями
m + m′ = m+m′ , r m s = smr . Ясно, что имеются согласованные
изоморфизмы

Rn
MnRn−1

⊗
Rn−1

. . . ⊗
R1

R1
M1R0

∼= M1 ⊗
R1

. . . ⊗
Rn−1

Mn,

mn ⊗ . . .⊗m1 7→ m1 ⊗ . . .⊗mn,

они образуют контравариантный бифунктор iBimK → iBimK для всех
K (тождественный на объектах). Нетрудно видеть, что также имеются
естественные изоморфизмы SMR

∼= SMR,m 7→ λSmλR.
Полуторалинейной формой B на бимодуле SMR называется такое би-

аддитивное отображение B : M ×M → R, что B(mr,m′r′) = rB(m,m′)r′

и B(sm,m′) = B(m, sm′). Другими словами, это гомоморфизм бимо-
дулей M ⊗S M → R. Форма B называется невырожденной, если MR

конечно порождённый проективный и B индуцирует изоморфизм би-
модулей B̂ : M ∼= HomR(M,R).

Форма B называется эрмитовой, если композиция

M ⊗S M ∼= M ⊗S M
B→ R ∼= R

равна B. На языке элементов это значит, что B(m,λSm
′) = B(m′,m)λR.
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Такую пару (M,B) будем называть эрмитовым бимодулем (и эрмито-
вым пространством, если B невырожденная).

Пусть (SM1R, BM1
), …, (SMnR, BMn

) эрмитовы бимодули. Их ортого-
нальной суммой называется эрмитов бимодуль

n

⊥
i=1

(Mi, BMi
) =

( n⊕
i=1

Mi,
n

⊥
i=1

BMi

)
,

где (⊥n
i=1BMi

)((mi)
N
i=1, (m

′
i)
n
i=1) =

∑n
i=1BMi

(mi,m
′
i). Нетрудно видеть,

что это моноидальная операция (нейтральным элементом является ну-
левой бимодуль). Если BMi

были невырожденными, то и их ортогональ-
ная сумма невырожденная.

Тензорным произведением бимодулей (Ri−1
MiRi

, BMi
), 1 6 i 6 n, на-

зывается эрмитов бимодуль
⊗n

i=1(Ri−1
MiRi


[…]


e0 + e+fe+ и Efg(e−1 + e−2) = 0. Если нам удастся подобрать такой f ,
чтобы E α(fg)(e−1 + e−2) = 0, то к x можно будет применить лемму
16. В случае, когда (1 − e0)Î(1 − e0) = (1 − e0)A(1 − e0) это очевидно,
поэтому можно считать, что (1− e0)I(1− e0) 6 (1− e0)C(1− e0), то есть
или (1− e0)I(1− e0) = 0, или (1− e0)I(1− e0) = (1− e0)C(1− e0).

В случае (1−e0)I(1−e0) = 0 рассмотрим элемент y = [x−1, τl,1−l(u, u)],
он принадлежит GU(P, ⌊L⌋) по лемме 17. Из уравнений GU′(P, ⌈L⌉) лег-
ко следует, что (1− e0)y(1− e0) = 1− e0. Другими словами, E(u−u)E =

(1 − e0)x
−1E(u − u)Ex(1 − e0)τl,1−l(u, u)

−1 при всех u ∈ elCe1−l. Значит,

41

(1 − e0)x
−1E имеет полный ранг (в каждом матричном кольце, явля-

ющимся сомножителем C, он имеет тот же ранг, что и E) и поэтому
Exe+ = 0. По лемме 17 имеем x ∈ GU(P, ⌊L⌋): её надо применить к x−1,
так как Ex−1(1 − E) = 0, тогда из начала доказательства этой леммы
следует, что (1−E − e0)x

−1E = 0 — и, значит, Ex−1E обратим, потому
что (1 − e0)x

−1E имеет полный ранг. По аналогичным соображениям
e−α(f)(e−1 + e−2)(a − b)(e1 + e2)α(f)e+ = e−α(fg)(e−1 + e−2)(a − b)(e1 +

e2)α(g
−1)τ−1,2(a, b)

−1α(f−1)(1− e0). Сомножитель e−α(fg)(e−1+ e−2) име-
ет максимальный ранг, поэтому (e1 + e2)α(g

−1)τ−1,2(a, b)
−1α(f−1)e− = 0,

откуда (e1 + e2)α(g)(e−1 + e−2) = 0. Сокращая длинное выражение на
e−α(f)e− слева и на e+α(f)

−1e+ справа, мы получим (e−1 + e−2)(a −
b )(e1 + e2) = e−α(g)(e−1 + e−2)(a − b )(e1 + e2)α(g)

−1e+. Следовательно,
Eα(g)(e−1 + e−2) = 0.

В последнем случае, когда (1− e0)I(1− e0) = (1− e0)C(1− e0), вме-
сто x мы будем рассматривать x′ = [f ′g, τ−1,2(a, a)], где f ′ ∈ EU(P,L),
f ′ = e−f

′e− + e−f
′e+ + e+f

′e+ + e0 и Efg(e−1 + e−2) = 0 (понятно, что
этого достаточно для того, чтобы [g, τ−1,2(a, a)] ∈ U(P, ⌈L⌉)). Кроме то-
го, будем считать, что e−1fg(e−1 + e−2)E ̸= 0 и e−2fg(e−1 + e−2)E ̸= 0,
если (1 − e0)g(e−1 + e−2)E ̸= 0, для всех примитивных центральных
идемпотентов E в C (которых 1 или 2 штуки). Так как E x′ = E ,
то x′ ∈ GU(P, ⌊L⌋) по началу доказательства леммы 17 (применён-
ной к x−1 ) E (fg)−1 (e−1 + e−2)(a − a ) (fg) (e1 + e2) = 0. В случае
(1 − e0)g(e−1 + e−2)E ̸= 0 мы сразу получаем E (fg)−1(e−1 + e−2)E = 0.
Если же (1 − e0)g(e−1 + e−2)E = 0, то мы просто могли выбрать f так,
чтобы E(fg)−1(e−1 + e−2)E = 0. Таким образом, всегда x′ ∈ U(P, ⌈L⌉) по
лемме 15.

Теперь [g±1, τα(a)] ∈ U(P, ⌈L⌉) для всех коротких α. Значит, суще-
ствует такое h ∈ EU(P, L̂), что e−lα(

hg)e−l обратимо в e−lAe−l (если по-
вторить доказательство предложения 2). Но [(hg)±1, τα(a)] тоже принад-
лежат U(P, ⌈L⌉) для всех коротких корней α, поэтому по лемме 13 су-
ществуют f1, f2 ∈ EU(P,L) такие, что e−lα(f1

hg f2) = e−lα(f1
hg f2)e−l =

α(f1
hg f2)e−l, и дальше очевидно по лемме 12.

Предложение 3. Пусть l > 4, K локальное кольцо, C  конечная K-

42

алгебра, e0Ce0 порождена менее, чем 4l2 элементами как K-модуль и
g ∈ C∗. Тогда или g ∈ GU(P, ⌊L⌋), или можно извлечь нетривиальную
трансвекцию.

Доказательство. По лемме 19 можно извлечь нетривиальную транс-
векцию по модулю J(C) (и тогда по лемме 18 в C тоже можно извлечь
нетривиальную трансвекцию) или [g] ∈ GU(P/J(C), ⌊L/J(C)⌋). Во вто-
ром случае можно дважды применить предложение 2, получив из g

элемент g′ = f hg при f ∈ EU(P,L) и h ∈ EU(P, L̂) такой, что к g′

применима лемма 18.
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Заключение
Таким образом, в работе доказана классификация всех подгрупп

GL(P ), нормилизуемых элементарной унитарной группой EU(P ) в тер-
минах уровней (теорема 2). Если вместо всех подгрупп GL(P ) огра-
ничиваться только подгруппами GU(P ), нормализуемыми EU(P ), или
промежуточными подгруппами вида EU(P ) 6 G 6 GL(P ), то полу-
чаются классификации, частично обобщающие результаты из статей
[5, 7].
