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Дипломная работа Егора Воронецкого посвящена развитию теории квадратичных

форм на бимодулях и описанию в этом чрезвычайно широком контексте подгрупп полной
линейной группы, нормализуемых элементарной унитарной группой. Эти результаты
обобщают огромное количество предшествующих результатов, включая некоторые
относительно недавние результаты Энтони Бака, мои, Виктора Петрова, Ю Хонга и других
авторов.

В работе строится некоторый чрезвычайно широкий общий контекст, в котором
развиваются основы теории классических групп, в версии, обобщающей ныне классическую
конструкцию Бака и ее нечетное обобщение Виктором Петровым. В этом контексте
развиваются основы структурной теории классических групп, как основных определений и
конструкций (эрмитовы/квадратичные формы и соответствующие унитарные группы,
элементарные подгруппы, относительные группы и т.д.) так и некоторых важнейших техник
и методов, (элементарные вычисления, локализация, извлечение трансвекций, и т.д.).

Вершиной диплома является замечательная теорема, описывающая, при некоторых
естественных предположениях, подгруппы полной линейной группы, нормализуемые
элементарной унитарной группой. Эта теорема, в доказательстве которой использован
недавний трюк Раймунда Пройссера, обобщает огромное количество предшествующих
результатов.

Диплом Егора Воронецкого ограничивается собственно ее доказательством, которое и
так занимает более 40 страниц высоко специализированного технического текста. У меня нет
сомнения, что это исключительно важный результат, заслуживающий публикации в
международном журнале самого высокого уровня. Разумеется, для публикации текст
диплома нужно будет существенно расширить, добавив введение и историческую часть,
содержащую ссылки на предшествующие работы, начиная с работ Суслина и его
последователей (Вячеслава Копейко, Рузби Хазрата, Чжанг Дзухонга, Алексея Степанова,
мои, Рабейи Басу и многих других) по локально—глобальным методам, работы по описанию
нормальных подгрупп и по описанию надгрупп редуктивных групп и т.д.

С моей точки зрения, уже одного этого результата достаточно, чтобы
продемонстрировать высочайшую квалификацию автора. За короткое время он творчески
овладел несколькими довольно трудными разделами алгебры такими, как теория
классичсеких и алгебраических групп, теория ассоциативных колец, теория квадратичных и
эрмитовых форм, теория алгебр Ли, алгебраическая K-теория и показал себя как математик,
способный к самостоятельной исследовательской работе на самом высоком уровне.

Замечу, что по результатам предшествующим результатам этой дипломной работы,
уже опубликованы две статьи в ``Записках Научных Семинаров ПОМИ’’, содержавшие
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доказательства двух ключевых шагов в чуть более узком контексте. Так как тема диплома в
высшей степени актуальна и вызывает сейчас большой интерес специалистов, совершенно
ясно, что по новым результатам, содержащимся в дипломе, будут подготовлены еще
дальнейшие статьи.

У меня нет никаких сомнений, что Егор Воронецкий молодой математик
совершенно исключительных способностей и технической силы, а его работа содержит
чрезвычайно красивые и важные результаты в актуальном направлении теории групп, и
должна быть оценена как ``отличная'' и я прошу Комиссию поддержать это мнение.

Профессор Н.А.Вавилов
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